
DELIBERAZIONE N. 465 DEL 18 MARZO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 

SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO – L.R. 14/03/2003 n. 7- Artt. 3 e 5. Approvazione Piano 
Regionale Annuale di Promozione Culturale (2009). 
 
PREMESSO 
- che con  la L.R. n 7 del 14/3/2003, pubblicata sul BURC n. 13 del 24/3/2003, il Consiglio Regionale ha 
approvato la nuova disciplina organica degli interventi regionali in materia di Promozione Culturale, per 
valorizzare, diffondere ed incentivare la partecipazione dei cittadini alle attività culturali;  
- che tale legge, all’art. 2, stabilisce che le iniziative culturali da sostenere sono quelle che riguardano in  
particolar modo convegni, mostre, rassegne e iniziative per recuperare e valorizzare la storia e le tradi-
zioni della Campania, iniziative di studio  e ogni altra attività volta alla produzione ed alla divulgazione 
della cultura; 
- che l’impegno economico relativo alle attività di Promozione Culturale in attuazione della citata legge 
potrà gravare sulla disponibilità finanziaria prevista dal Capitolo gestionale 5104 dell’esercizio finanziario 
2009 U.P.B. 3.11.31; 
- che con atto deliberativo di G.R. n. 2010 del 13/12/2006 è stato nominato il Comitato Scientifico di ac-
cesso, valutazione e controllo, ai sensi dell’art. 14 della legge 7/2003, che ha l’incarico di esprimere pa-
rere obbligatorio sulla iscrizione nell’Albo Regionale e nella Sezione Speciale di Enti, Associazioni, Fon-
dazioni e Istituzioni di Alta Cultura, sull’aggiornamento annuale dello stesso Albo, nonché di porre in es-
sere le attività di verifica del livello culturale delle iniziative (art. 13) finanziate dalla L.R. 7/2003 e di e-
sprimere un parere sui Piano triennali e annuali di Promozione Culturale della Regione; 
 
CONSIDERATO 
-che l’art. 3 della L.R. 7/2003 dispone che l’attività di promozione, sostegno e valorizzazione culturale è 
svolta dalla Regione sulla base di un Piano annuale di interventi che contiene, tra l’altro, gli indirizzi, gli 
obiettivi, le priorità e le modalità di intervento in campo culturale in relazione all’ammontare del FONDO 
UNICO per la Cultura (FUC), previsto dall’art. n. 10 della L.R. 7/2003, nel quale confluiscono tutte le ri-
sorse finanziarie  destinate dalla Regione ai soggetti destinatari dei contributi della normativa in questio-
ne; 
- che l’art. 5 della stessa legge dispone che la Giunta, sentito il parere del Comitato Scientifico di cui 
all’art. 14, provvede alla stesura del Piano ed alla formazione del suo aggiornamento annuale, presen-
tandoli al Consiglio Regionale; 
- che si rende necessario approvare il Piano Regionale Annuale di Promozione Culturale previsto dagli 
artt. 3 e 5 della legge 7/2003, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, che 
per l’anno 2009 delinea gli indirizzi, gli obiettivi, i programmi, le priorità e le modalità di intervento in 
campo culturale da parte della Regione, in relazione all’ammontare del Fondo Unico per la Cultura di cui 
all’art. 10, sentito il parere del Comitato Scientifico di cui all’art. 14 della legge, che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA 
 la L.R. n. 7/2003; 
 
PROPONE e  la Giunta in conformità 
a voti unanimi 
                                                                          DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito  si intendono integralmente riportate: 
- di approvare il Piano Regionale Annuale di Promozione Culturale (anno 2009), corredato del parere del 
Comitato Scientifico di accesso, valutazione e controllo, espresso in data 17/02/2009, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente delibera, così come previsto dagli artt. 3 e 5 della L.R. 
14/03/2003 n. 7; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009



- di trasmettere la presente deliberazione per i provvedimenti di competenza al Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 5 della L.R. 7/2003 e successivamente all’AGC 01 e all’AGC 18 per gli adempimenti con-
sequenziali; 
-  di disporre la pubblicazione sul BURC della Regione Campania.  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009



PIANO  REGIONALE ANNUALE DELLA PROMOZIONE CULTURALE EX ART. 3 ED EX 
ART.  5  L.R. 14.03.2003 n. 7. ANNO 2009. 
                  
Nel predisporre il Piano Regionale di Promozione Culturale per l’anno 2009 è necessario innanzitutto, come 
avviene oramai da anni, prevedere il sostegno economico ad Associazioni, Fondazioni ed Enti iscritti nell’Albo 
Regionale Ordinario (art. 6) e agli Istituti di Alta Cultura (art. 7), nonché a quelle Amministrazioni Provinciali (art. 
9) che, avendo predisposto gli elenchi provinciali delle Associazioni culturali, abbiano comunicato le attività e le 
esigenze finanziarie di promozione culturale sul proprio territorio rappresentate dalle Associazioni inserite nei 
predetti elenchi.  
 
Si intende sostenere l’attività degli Istituti di Alta Cultura Regionali, che alla data del 19/01/2009 sono trentuno, 
tutti regolarmente inseriti nell’Albo ex art. 7 L.R. 7/2003. Alle iniziative progettuali di questi Istituti la Regione si 
propone di contribuire finanziariamente, riconoscendone l’importanza culturale sul territorio campano, nazionale e 
internazionale. Sostegni e contributi devono essere anche assicurati a quegli Enti Culturali inseriti nell’Albo 
previsto dall’art. 6 della normativa,che alla data dell’ottobre 2008 sono  quindici; gli Enti insieme con i Centri di 
Eccellenza della Cultura, costituiscono un importante punto di riferimento per la promozione culturale in 
Campania.  
 
La Regione sosterrà, poi, prestigiosi Premi letterari ed Eventi culturali, anche a seguito di Protocolli d’Intesa e 
Convenzioni, che, oltre ad arricchire l’offerta culturale sul territorio, contribuiscono altresì a fornire un’immagine 
positiva della Campania. 
 
Il Piano Annuale di Promozione Culturale intende riservare un’attenzione particolare in favore di quelle iniziative 
culturali, promosse da associazioni, fondazioni ed enti culturali e religiosi, finalizzate a prevenire e contrastare, 
anche con l’apporto del mondo universitario, i gravi fenomeni di emarginazione, con azioni mirate atte a ridurre il 
divario socio-culturale e professionale, valorizzando le attitudini di tanti giovani costretti a vivere in aree degradate.  
 
Particolare attenzione si intende riservare a tutte quelle iniziative finalizzate alla diffusione e all’incremento della 
conoscenza presso i giovani dello straordinario patrimonio artistico regionale, nella convinzione che attraverso 
queste politiche possa svilupparsi una forma di “educazione all’arte”, in grado di costituire una solida base per il 
formarsi di un adeguato  senso civico dei cittadini di domani. 
 
Un’attenzione particolare sarà rivolta, anche per l’anno 2009, a quelle iniziative in campo artistico che mettano in 
luce le peculiarità della cultura campana, con evidenti connotazioni o implicazioni europee, delle istituzioni 
museali che le rappresentano, dall’archeologia all’arte contemporanea. Non si trascurerà di sostenere quelle 
iniziative che promuovano la storia e le tradizioni delle province campane e dei territori interni della nostra regione.  
 
Saranno assicurati, come sempre, i contributi a quelle iniziative celebrative e commemorative di eventi culturali, 
storici, artistici e di costume di particolare rilievo regionale, nazionale ed internazionale, che rappresentano un 
punto di riferimento nella programmazione annuale culturale della Regione ai fini della conservazione della 
memoria storica di un territorio e della sua popolazione. 
 
Nell’anno 2009 ricorreranno i cento anni della nascita del Futurismo, la cui filosofia fu codificata ad opera del 
poeta Filippo Tommaso Marinetti nel “Manifesto del Futurismo”, pubblicato appunto nel 1909. Saranno pertanto 
adeguatamente supportate le manifestazioni culturali che celebreranno tale ricorrenza. In particolare, si darà rilievo 
ad iniziative che mettano in evidenza il rapporto tra arte e tecnica.  
 
L’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, inoltre, accogliendo la risoluzione avanzata dall’UNESCO nel  
dicembre 2005, ha proclamato il 2009 anno internazionale dell’astronomia. Nel 2009 ricorre anche il quarto 
centenario delle scoperte astronomiche di Galileo. Particolare attenzione si intende riservare, pertanto, a tutte quelle 
iniziative scientifiche finalizzate alla diffusione e all’incremento della conoscenza presso i giovani dell’astronomia 
in Campania, promosse e realizzate dalle Università degli Studi, da Centri di ricerca e da Associazioni culturali. 
 
Il Parlamento europeo ha proclamato il 2009 “Anno europeo della creatività e dell’innovazione”, con l’obiettivo 
generale di sostenere gli sforzi degli Stati membri per promuovere la creatività attraverso l’apprendimento 
permanente in quanto motore dell’innovazione e fattore chiave dello sviluppo di competenze personali, 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009



professionali, imprenditoriali e sociali, nonché del benessere di tutti gli individui nella società. Adeguata 
attenzione, quindi, sarà dedicata alla realizzazione di iniziative culturali da intraprendersi anche in rapporto con gli 
Atenei campani, con particolare attenzione alle forme attraverso cui la creatività, evitando il fraintendimento dello 
spontaneismo, dia luogo a figure professionali in grado di intercettare e di interpretare emergenze e specificità del 
territorio campano. 
 
Ricorre, infine, nel 2009 il centenario della nascita del poeta salernitano Alfonso Gatto. Ad eventuali iniziative 
rivolte alla commemorazione di tale personalità sarà riservato un doveroso interesse, volto soprattutto ad 
evidenziare il modo in cui Gatto interpretò le forme diverse della pratica artistica (poesia, pittura, architettura, 
cinema) e il modo in cui coniugò riflessione e pratica artistica. 
 
Nel Piano Regionale di Promozione Culturale del 2009 è necessario considerare le proposte e le esigenze culturali 
territoriali delle Province campane, che nell’ambito del principio di sussidiarietà rappresentano non solo il 
collegamento tra la Regione e le comunità di cittadini campani, ma anche il soggetto istituzionale di organizzazione 
e patrocinio di quelle attività che costituiscono l’offerta culturale di base in Campania. L’assegnazione dei 
contributi avviene in base ai criteri stabiliti anno per anno dal bando emanato dalle Province, nel rispetto del Piano 
Regionale di Promozione culturale. Si auspica che tutte le Amministrazioni Provinciali promuovano gli 
adempimenti necessari in attuazione dell’art. 9 della L.R. 7/2003. 
 
Poiché l’art. 4 della L.R. 7/2003 prevede, tra l’altro, che il Piano di Promozione Culturale determini le quote e le 
modalità di erogazione degli stanziamenti destinati ai soggetti direttamente interessati ai contributi previsti dalla 
normativa e i parametri per il riparto degli stanziamenti tra le Amministrazioni Provinciali, con riferimento diretto 
alle esigenze del territorio, si propone – per l’anno 2009 – di ripartire la disponibilità complessiva del capitolo 5104 
della L.R. 7/2003 nella seguente maniera: 
   
 -  ART. 6  - Contributi ordinari alle richieste pervenute dagli Enti con personalità giuridica iscritti all’Albo 
Regionale: 10% delle risorse complessive; 
 
- ART. 7 - Contributi agli Istituti di  Alta Cultura iscritti nell’Albo Regionale – Sezione Speciale: 45% delle risorse 
complessive; 
 
- ART. 9 - Contributi da assegnare alle Amministrazioni Provinciali (fino ad un massimo del 50% delle risorse 
complessive assegnate dal Consiglio Regionale sul Cap. 5104): 10%  delle risorse complessive; 
 
-  ART. 11 - Contributi straordinari da assegnare al di fuori del Fuc per eventi organizzati da Enti non iscritti negli 
Albi Regionali: 35%  delle risorse complessive. 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009


